Cyrus

Cyrus Xenophon.

Cyrus pronunciat magis conuenire longam uestem grandiori, et hunc retinere eam iubet. Hinc inquit Xenophon, ~~Cyrum plagar à magistro accepisse~~, qui docuit æquum esse, non quod nobis uidetur, sed quod lex faxit. Legem autem præcipere, ut suum quisq; teneat. Errauerat autem Cyrus in discerna= nenda æqualitate, iudicauerat secundum Geome= tricam proportionem, cum æqualitas non perso= narum, sed rerum tantum esse facienda Arithme= tica proportione, ne alter damno afficeretur. Hæc tota disputatio facilius intelligetur, cum in uita hoc discrimen obseruabinus, uidelicet, in rebus com= pensandis hanc æqualitatem seruantes, ne alij das= mno afficiantur. In persona uero ordinandis hanc exæquationem facientes, ut suum cuique locum tri= buamus.

CAPVT II.

DE IUSTICIA PAR= ticulari.

Querenda est autem et Iusticia etc)

Suprà definitionem tradidit uniuersalis iusti= ciae, à qua orditur, quasi collocans hominem in ciuitatem, ubi primum docendus est homo, debe= ri legibus obedientiam, sicut et in quarto præcepto Decalogi

Decalogi docetur. Primus igitur hic gradus est iusticiæ, ut suprà diximus, uniuersalis obediensia. Postea uero dicitur de iusticia particulari, quam acutè discernit Aristoteles à cæteris uirtutibus. Qui iratus, percutit alterum, peccat iracundia. At qui non iratus nec lacefatuſ pulsat alterum, petulantia peccat, non iracundio, sed alia quadam specie non seruans æqualitatem necessariam uitæ. Hec species uocatur particularis iniusticia, et hic iniusticiæ nomen usurpatur. Quia quiddam alteri debitum non præstatur, uidelicet, æqualitas sancita in his dicitis: Dilige proximum sicut teipsum. Item: Quod tibi non uis fieri, alteri ne feceris. Hanc distinctionem iniusticiæ particularis à cæteris uitijis sagaciter hic inuestiget Aristoteles, prolatis exemplis, et ostendit proprie sic uocari inæqualitatem seu conturbationem æqualitatis necessariae ad uitæ tranquillitatem.

Differunt autem iniustum etc.)

Priusquam inchoat explicationem particularis iusticiæ, addit Epilogum superiori loco, et repetit definitionem Iusticiæ uniuersalis, ἡ ἀριστοτελεῖα, et uocabulorum collationes, inquit ὁ Αἰσχος, se habere, ut communius ad has duas species ταξάνθημεν,

μορηγεὶ ἀνισοψ. Hæ et si tenuia ex exilia sunt, tamen ab attentis facile intelligi possunt, ex admodum studiosos de discrimine Iusticiæ uniuersalis, ex particularis, quod obseruare necesse est. Breuia

Differētia tñ dicta sunt, omnis inæqualitas est violatio legum, sed cœvīcē Cœvīcē non omnis violatio legum est inæqualitas, ut uagæ gævōmū. libidines sunt violatio legum, non sunt inæqualitas, seu defraudatio, qualis est in contractibus in iustis, aut iniurijs, ut humano more loquimur. Cœterum, si iudicium Dei consideres, semper polluens alterius conscientiam, seu uolentis, seu nolentis, horribili contumelia illum afficit, ex à Deo auerlit.

Dicta quædam obicitiora.

Sed redeo ad Aristotelem: is cum ait: Non omnis violatio legum est defraudatio: hoc uult, in iusticiam uniuersalem differre à particulari. Uniuersalis est contumacia, seu inobedientia cuiuscunque generis. At particularis est defraudatio.

Quod uero deinde ait: Omne, quod plus est, inæquale est: at non omne inæquale plus est: Ideo dicitur, ut significetur, sicut etiam supra dixit, istum sceleratè facere, qui plus auferet, hoc est, quæ suæ utilitates cum alterius detrimento auget: non cum, qui damno afficitur.

In fine addit sententiam non negligendam, leges de disciplina complecti debere omnia officia, necessaria.

necessaria ad communem salutem. Nos quidem exemplum optimum habemus Decalogum, et Aristoteles postea inquit, Optimum statum esse ciuitatis, qui constitutus est secundum naturam, id est, secundum uiciniam et rectum iudicium rationis humanae, quod quidem est Decalogis sententia.

Addit autem questionem Aristoteles, an eadem sit doctrina uiri boni, et ciuii boni? Hanc questionem ait alibi disputandam esse, hoc autem sentit, supra leges naturae in uita ciuili, opus esse positivo iure, ac in imperijs recte constitutis, tamen iura positiva diffirunt, ut Resp. Iudaica differt a Romana, ex uerissime dictum est ab Aeschyllo, quod ciuitat Plato. Alius ad aliam ciuitatem magis idoneus est. Differunt igitur iura positiva, in quibus tandem hoc seruari neesse est, ne pugnant cum ratione uaria. Ideo certis legibus, et doctrina quadam eruditâ, quæ fontes honestorum officiorum monstrat, opus est, ne qualibet somnia potentium pro legibus ducantur.

Divisio Iusticiæ particularis.

Tandem hic inchoat divisionem iusticiæ particularis, ubi primum studiosus lector consideret, quas habeat Aristoteles necessarias causas,

fas harum partitionum. Fuisse autem antea disceret
 Causa huius
 partitionis iu-
 niciæ.
 nendam uniuersalem obedientiam à particulari
 uirtute, facile intelligi potest, & communis sermo
 omnium gentium cogit eam distinctionem obserua-
 re, ut testimonia sacrorum librorum indicant. De-
 inde huius secundæ diuisionis necessaria causa est,
 Quia iusticia particularis propriè est uirtus, reges
 communicationem cum alijs, & efficiens equali-
 Communicatio
 tatem rerum. Omnis autem communicatio cū alijs
 cum alijs.
 aut personas ordinat, aut res compensat. Aliter au-
 tem constituitur equalitas, in personis ordinandis,
 aliter in rebus compensandis. Necesse est igitur tra-
 di hanc distinctionem. Porro quia doctrina de uir-
 tutibus haud dubie testimonium est de Deo, mentib.
 humanis impressam, utile est in omnium uirtutum
 consideratione referre oculos ad Deum, & cogita-
 re, qualem (ut ita dicam) effigiem Dei, uirtutum
 descriptiones pingant. Præcipue uero iusticia nos
 Deus est iustas, de mangnis rebus admonet. Cum iusticia particula-
 ris sit equalitas, primum testatur Deum, cū sit
 iustus, & qualem esse erga omnes, equaliter se ha-
 bentes, nec esse acceptatorem personarum, hoc est,
 non recipere quenquā, aut reijcere, nisi iuxta unam
 normam quam proposuit. Verè recipit omnes con-
 fugientes ad Mediatorem, reijcit omnes contemnes
 Mediatorem, nec aliam prærogatiuam extra
 hanc

hanc normam admittit. Est igitur æqualis, ut Paulus dicit: Deus uult omnes homines saluos fieri.

Secundò, æqualis est, quia certo reddit præmia pro uirtute, & poenas pro delictis. Hanc uero æqualitatem in iudicio extremo clarius conspiciemus. Cæterum & hæc uita ciuilis testis est, atrocia scelerata comitari insigne poenas, & iustis & moderatis parcí.

Tertiò, cum æqualitatem rerum Deus inter nos uelit effici, obligat omnes homines ad mutuam res uerentiam inter se. Non contemnat Crœsus Irum. Etsi enim necesse est ætatum ac officiorum discrimina esse, tamen Deus sanxit æqualitatem inter homines, uult Irum non defraudari à Crœso. Vult igitur æqualitatem inter eos esse, ita ut uiriq; præstentur debita officia, nec superbè conculcetur Irus, quasi nullo uinculo illo copulatus, & exæquatus sit, ut conculcatur truncus. Hæc æqualitas sancita est in præcepto: Diligas proximum, sicut te ipsum. Cum supra uirtutes dixerit mediocritates esse, scilicet affectuum, uenustè iam querit, quælis mediocritas sit iusticia. Hæc enim est non affectuum, sed rerum mediocritas, id est, æqualitas mercis & precij. Argutè igitur ratiocinatur, cum omne æquale sit medium inter plus & minus, congruit hoc loco, æqualitatem dicere medium.

Z Etsi

Iusticiæ mediocritas rerum.

Etsi autem difficultas in hoc textu nulla est, tamen tanta est exilitas rerum, ut nouum lectorem hæc argutiae penè effugiant. Sed hæc admonitio cogitanda est. Hoc agi scias, æqualitatem, inquit, in hac uirtute medium dici, rerum uidelicet: deinde addit, quia iusticia non ut cæteræ uirtutes tantum nos ipsos regit, sed cum alijs agit, ideo multæ fiant hic collationes. Ac tandem uenit ad distributiones, quas ait consistere in quatuor terminis, duobus gradibus bonorum, & duabus personis, ut sicut se habent munus Cancellarij, et munus Imperatoris, sic se habent Cicero & Marius. Sed Cicero est aptus muneri Cancellarij, Ergo Marius est aptius muneri Imperatoris.

Vt autem hæc Aristotelica planè intelligantur, & in uita ad usum accommodari possint, summa huius loci exponenda est. Primū, causa necessaria consideretur huius diuisionis, ut suprà dixi. Est autem hæc causa: Iusticia particularis regit omnes actiones, quæ in hac societate erga alios homines exercentur.

Porrò genera actionum erga alios duo sunt, nec sunt plura. Aut enim res tantum communificantur, aut personæ ordinantur. Ex hoc fonte manant duæ species iusticie particularis. Distributiva in uniuersum ordinat personas, monet, ut consenseremus,

Distributiva iusticia.

deremus, ubi uiuamus, inter quas personas uersemur, quem locum singulis tribuere deceat, iubet intelligere nostrum locū, & accommodare ad cæteros. & ad conseruationem uniuersæ societatis. Gradus igitur constituit, Deum, magistratus, parentes natos, benè meritos, propinquos, collegas & iusdem muneris, amicos, & quales, inferiores, liberos, seruos.

Horum singulis tribuit conuenientem honorem, & conueniens munus. Hæc conuenientia est æqualitas in distributiva iusticia, ut præcipua obedientia est, honoris Deo conuentens. Officium aleni infantem est munus, quod parentes præstare natis debent. Hæc conuenientia est æqualitas. Ut autem in corpore humano, et si dignitate membra differunt, tamen propter necessitatem omnia simul souenda sunt, sic in societate sit exæquatio necessitatum. Differunt dignitate, concionator, senatus, bellator, agricola, faber, sed necessitas omnes gradus complectitur. Totam igitur societatem intuetur iusticia. Non enim posset conuenientem singulis gradibus locum tribuere, nisi totum ordinem intueretur.

Necessaria igitur uirtus est hæc distributiva iusticia, quæ nos de personis monet. Ostendit omnium loca, nostrum etiam nobis attribuit, ius-

bet nos nostram Spartam ornare, non erumpere extra metas nostri officij, & conturbare ordinem, & aliorum graduum munera. Pertinet igitur ad distributiuam iusticiam, officium proprium facere, & alios non impedire, sed trahi eum cū libet suum locum, suum munus. Et cum hac uirtute pugnant superbia & τωλυπραγμοσύνη, erumpentes extra metas. In gubernatore tyrannis, quae fouet malos, & premit bonos, cū æqualitas, quam postulat iustitia, sit, benefacta beneficijs, malefacta poenis compensare.

Distrib. iusticie declaratio geometrica proportionis. Ex hac declaracione intelligi potest, iusticiam distributiuam oportere in singulis hominibus esse. Eruditè autem Aristoteles declarat eam, sumpta imagine ex collatione Geometricarum proportionum, ita hic rerum & personarum convenientia queritur. In aula opus est munere cancellarij, & munere questorio, ad hæc querantur personæ idoneæ, ut de Geometrica proportione dicimus, sicut se habent 8. ad 4. sic se habent 10. ad 5. hinc igitur fit argumentum à permutata proportione hoc modo.

Sicut se habent Cancellarius & questor, sic se habent Mercurinus & Saltzburgensis, sed Mercurinus est idoneus muneri cancellarij: ergo Saltzburgensis est idoneus ad munus questorium.

Pugnantia iustitiae distrib.

ſtorium. Addenda est & hæc collatio: Sicut ſe
habent 1000. ad 100. ſic ſe habet munus cancel-
larij ad quæſtorium. Sed quæſtori 100. dantur:
ergo dentur 1000. cancellario. Sicut ſe habent
Synodi iudicium & quæſtura, ſic ſe habent Eras-
mus & Saltzburgensis, ſed Saltzburgensis eſt ido-
neus ad quæſturam, Ergo Erasmus ad Synodi iu-
dicium. Ideo Plato dicit: Quidquid boni fit in guber-

Gubernatio
bona.

natione, oriri à proportione Geometrica, id
eſt, eum perſonne conueniunt officijs. In Apologo
Aesopi exemplum illuſtre proponitur, quod mo-
net confundibanc proportionem à Tyrannis: Leo,
vulpes, aper, equus, & asinus, ſimul uenati, tres
tauros ceperant, Leo iubet asinum diuidere prä-
dam, is fecat tauros omnes in quinq; & equales par-
tes, & tribuit ſingulis, qui unà uenati erant, u-
nam. Hic leo iratus, dilaniat asinum, inquiens:
sibi plus deberi, quam cæteris, quia antecellat
alijs robore, & plus laboraſſet, quam cæteri, iuz-
bet igitur Equum partiri, qui admonitus exitu Equus,
asini, & cogitans aliquanto plus deberi leoni,
attribuit ei integrum tarum, ſingulis cæteris di-
midium. Leo & hunc concerpit, iam non alle-
gans operas, ſed ait, plus honoris, tanquam regi,
sibi tribuendum eſſe. Tandem iubet Vulpem diui-
dere prädam, hæc cumulat omnes partes, & iu-

Apologus Ae-
ſopi de tyranne-
ca proportionū
conturbatione.

Leonis ſoci
Asinus.

bet leonem auferre uniuersam prædam, interrogata uulpes, unde didicisset hanc partitionem, respondit, ab his purpuratis doctritus, id est, à laceratis diuisoribus, significans tyrannos sœuire in iudices, seu consiliarios non seruientes iſorum cupiditatibus. Seruauerat autem asinus proportionem Arithmeticam, equus Geometricam, tyrannus ultrisque conturbat.

Sic in Synodo, qui singulis è uulgo iudicandi potestatem concedi uolunt, asini diuisionem imitantur. Qui diligunt idoneos, seruant Geometricam proportionem. Sed tyranni, more leonis, conturbant eam, et ad se serapiunt omnia. Hæc exempla et illustrant textum, et quotidiana uita usum harum disputationum Aristotelis monstrat.

Vt igitur cæteras uirtutes in omni deliberatione de uita et moribus nostris aspicere nos oportet, et earum descriptionibus, tanquam legibus, frenare omnes motus, ut doctrina de mansuetudine regenda est iracundia. Ita doctrina de iusticia distributiva excitat nos, ut uitæ gradus intueamur, Ecclesiam, politias, famelias, moneat quem gradum ipsi teneamus, quo loco, inter quos uersemur. Necesaria hæc diligentia est in uita, et ad hæc præcepta pertinet: Time Deum, Honora parentes, Nosce teipsum,

te ipsum, Dilige proximum, Spartam quam na-
ctus es orna, ne erumpas extra uocationem. Hæc
præcepta omnia cum complectatur iusticia distribu-
tiua, facile intelligi potest, latissimè patere eius a-
ctiones. Facit contra iusticiam distributiuam Saul,
cum accensus emulatione, non uult tribuere Davi-
di locum in Repub. quem meretur, cum non agno-
scit Dei dona in illo, data propter communem salu-
tem amanda & fouenda esse, Deo gratias agendas
esse promunre, cuicunq; dederit, gaudendum pro-
pter communem salutem, si successor maior secutus
rus esset.

Exempla uio-
lantium iustici-
am distr. b.

Facit contra iusticiam distributiuam Mone= Monetarius
tarius, cum amissio munere docendi, erumpit in re-
giam uocationem, arma capiens. Hanc conturba-
tionem officiorum seu uocationum constat non so-
lum perniciosam esse uitæ communi, sed etiam di-
uinitus puniri magnis exemplis, Ideo ueteres dixe-
runt, νεμεσιμ, seu ἀδράσταιη, comitem esse
superbiæ, quæ νεμεσις & ipsa uerè intelligatur νεμεσις.
iusticia distributua Dei, sicut Absalonis, Antonij,
& innumerabilium aliorum ambitionem, comi-
tatae sunt poenæ diuinitus, ac præcipue in Eccle-
sia extant insignia exempla. Dies nos de Nica- Nicanor
nore admonet, qui 13. die Martij ante annos
2750. interfactus est, cum superbè minatus esset

excidium templo Hierosolymis. Cùm igitur ipse uiolasset iusticiam distributiā, nec tribuisset Deo, Ecclesiae, & ministerio uocis diuinæ debitum honorem, Deus iustus iudex exercet suam iusticiam distributiā, ac superbam ducem ad supplicium rapat. Metuamus ergo poenas ultrices, & discamus in omni uita singulis gradibus à Deo ordinatis, suum honorem tribuere. Nam superbiam puniri à Deo toties affirmat uox diuina, ut Luc. 16. Quidquid est sublime in mundo, abominatio est coram Deo. Et Petrus inquit: Deus superbis resistit, & humilibus dat gratiam.

Arithmetica p-
porno in con-
tractibus.

Arithmetica æuæλογίæ est, cum tribus aut plus ribus numeris dispositis, tantum seruatur differentia æqualitas 1. 2. 3. 4. 5. Hic si in infinitum excuras, semper differentijs æqualibus numerus à numero distat, id est, unitate. Si sic disponas, 3. 5. 7. 9. semper distat binario. Vbicunque igitur uolumus significare, terminos omnes simpliciter æ qualibus numeris distare, dicimus esse æqualitatem æuæλογίæ Arithmetica, ut cum inter hæredes multos sit talis diuisio, ut singuli accipient 500. florenos. Hanc æqualitatem requirit Aristoteles in commutatiua iusticia, quia ibi tantum res pro rebus dantur, precium pro merce, multa pro damnō, sine aliqua personarum collatione. Satis autem apparet

tem apparet, si in communicando una pars exhaustur, nec recipere tantum, quantum dedit, non posse diuturnam esse commutationem.

Hæc igitur æqualitas Arithmetica in cōtractib.
requiritur, ut possit esse perpetua communicatio
in uniuerso genere humano. Conturbata enim hac
æqualitate, exhaustiri & perire unam partem ne=
cessere est, ut cum opulenti frumentum paruo emunt,
& postea rursus magno uendunt agricolis esurien=
tibus, hic fame pereunt agricolarum familie. Hoc
fonte considerato, facile intelligi potest, quare in
contractibus efficienda sit æqualitas, iuxta ἀνα=
λογίαν Arithmeticam. Estq; hæc applicatio. Si
cut in hac ἀναλογίᾳ differentijs æqualibus di=
stant plures numeri, sic fit æqualitas summa mer=
cis & præcij, nec opus est aliam subtiliorem ap=
plicationem querere. Illud hinc etiam consideratur,
Aristotelem ratio docuit, hanc summam æ=
qualitatem in communicatione efficiendum esse, q;
uidelicet altera pars exhaustur, non seruata æ=
qualitate.

Nos uero diuina uox docet hanc ipsam æqua=
litatem 1. Thess. 4. Non plus auferre in negocio,
μὴ πλεονεκτεῖν. Cætera suprà citaui, quæ u=
trang; speciem iusticiæ complectuntur, & in utraq;
sanciuit Deus æqualitatem: Diligas proximum
Z 5 sicut

sicut te ipsum. Et: Quod tibi non uis fieri, alteri ne feceris: *Αναλογία* Geometrica est, cum tribus aut pluribus terminis dispositis, numerorum differentia negligitur, sed retinetur similitudo proportionum, ut 3. 6. 12. 24. Sicut se habent 3. ad 6. sic se habent 12 ad 24. Vtrumq; enim est subdupla. Inde fit argumentum à transmutata proportione. Ergo sicut se habent 3. ad 12. sic se habent 6. ad 24. Vtrumq; enim est subquadrupla. Postremò et totum ad toium habebit proportionem similem primæ, iungendo 3. ad 12. erunt 15. Hæc subdupla est ad 6. et 24. Sic siue magni, siue parui numeri sint, manet connexio proportionum. Accommodat ergo Aristoteles hanc formam ad gradus functionum et personarum, ut æqualitatem efficiat non rerum, sed proportionum, et copulet gradus.

Vt enim necessaria Consequentia et connexio est iuxta regulas de hac *αναλογίᾳ*, sic necessaria ducatur connexio et conuenientia graduum, seu functionum. Semper ualeat hæc Regula, Sicut se habent 4. ad 12: Sic se habent 3. ad 9. Ergo, Sicut se habent 4 ad tria, sic 12. ad nouem. Et rursus totum ad totum necessariam habet connexionem 4. et 3. uidelicet 7. ad 12. et 9. id est, 21. Est enim subtripla proportio. Sic et si numeri differunt, id est, res sunt dissimillimæ, ars bellatoris et

vis & literæ, tamen ut se habent defensio in bellis,
 & gubernatio in pace, sic se habent ars bellatoris
 & literæ. Ergo sicut se habet defensio ad artem bel-
 laoris, sic se habet gubernatio in pace ad literas.
 Et totum ad totum habet connexionem necessari-
 am: defensio, ars bellica, seu Marius, & gubernia-
 tio in pace, ac lueræ, seu Cicero. Præcipue uero con-
 sideretur hic, quod necessaria est connexionio, etiam si
 res sint dissimillimæ. Huius connexionis necessitas
 conficitur in numeris, iuxta regulas consequen-
 tiarum huius analogiæ. Obseruetur item similitudo
 proportionum. Etsi igitur longissime diffirunt,
Apostolus, senator, bellator & scholasticus, tamen
haec omnia necessariam habent connexionem, et fi-
unt à equali non rebus, sed similitudine proporcio-
nium. Tamne affarius est uice scholasticus, quam
rex, et est par, non numero, seu rebus, sed similitu-
dine proportionis.

Quisque igitur suo loco sciat alios sibi con-
 nexos esse, & suum officium faciat, & conexos
 non impediatur, non conturbet has regulas conse-
 quentiarum, non studeat τυγχανεῖν, & hanc
 dixit Plato imaginem esse optimi statutus, congruen-
 tem ad proportionem Geometricam, cum feliciter
 Scipio est imperator, Lelius senator, Cato qua-
 stor, Aquilius prætor, & omnes ita sunt connexi,
 ne con-

ne conturbent connexionem odijs, difidijs, igna-
via, aut ~~ταλαιπραγμανη~~. Cum autem Arith=metica ἐν αλογίᾳ æqualitatem procedentem in infinitum ostendat, & certa sit progressio numero=rum à certo initio, hæc rectè attributa est rerum permutationi, seu contractibus. At Geometrica uer=satur inter quatuor certas quantitates, nec una aliqua linea est initium omnium linearum, ideo hæc analogia geometrica conuenit finitis & certis gra=dibus in una Repub. ut in Ecclesia prorsus nulli gra=dus sunt Turcorum aut Iudeorū. Mutantur etiam Imperia, conturbata hac connexione. Quare tan=quam alias lineas, uel quantitates, alia imperia De=us subinde constituit.

Aequalitas agēt In fine huius capituli obseruetur collatio, in tota uis & patientia. natura oportet agentis & patientis æqualitatem quandam esse, cum actio non est pernicies alterius. In calefactione corporis manifestum est, immo=dico calore consumi corpus: magnum lumen he=betat oculos &c. Sit igitur inter agens & patiens quedam æqualitas. Hæc similitudo accommodata ad societatem hominum illustre exemplum est. Cùm omnes homines multis officijs inter se deuincti sint, omnes habent se, ut agentia & patientia. Quare ita seruatur societas, cùm agens non querit inæquali=tatem, sed accommodat se patienti, ut, cùm rapit ad se

ad se omnia commoda tyrannus, conturbatur æqua
litas, et dissipatur societas.

Quòd igitur lex diuina expressè dixit: Diligas proximum sicut te ipsum, præcipiens, ut seruemus æqualitatem: hanc Philosophia his duabus rationibus querit, quarum altera suprà posita est. Si in contractibus non seruaretur æqualitas, una pars generis humani exhanrire^{da.}tur. Necessaria igitur est æqualitas. Altera sic recensetur, ut inter agens et patiens est quædam æqualitas, quia omnes sunt de uncti mutuis officijs. Hæ rationes essent illustrioræ, si natura hominum non esset corrupta. Tunc enim hic ordo, quem monstrant, integer esset, nunc tamen bene moratis iucundum est, in his rationibus hunc pulcherrimum ordinem considerare, ut delicit, homines ad æqualitatem mutuam et conne^{xionem} conditos esse.

Hactenus eruditè interpretatus est uocabu^{lum} iusticie, et partitiones tradidit utiles, quæ et scriptis veterum, et interdum disputationibus legum aliquid lucis affruunt. Sequentur autem insignes alij loci de gradibus delictorum, de uoluntario et inuoluntario, de iure naturali et positiuo, de scripto iure, et æquitate: sed hic obiter inserit reprehensionem Pythagoricæ definitionis, quæ et si continet cauillationem exiguum, tamen lu^{cem}

lucem adferit superioribus, & conducit ad dispensationem de Taliōne, cuius in uetus legibus multo crebriora exempla sunt, quam in recentibus. Nam initio longe maior seueritas fuit, quam postea, ut uetus iura praecepant calumniatorem in causa capitali, si sciens mentitus erat, & do lo alteri periculum struxerat, eo suppicio affici, quod sustinere aduersarium coniunctum oportuisset. Ideo & Danielis calumniatores simili poena affecti sunt.

Iustum αὐτὸς Cæterum quod ad Pythagoricam definitionem attinet, collatio obseruanda est. Suprà Aristoteles toties dicit, iustum esse αὐτὸς οὗ, ut suus cuiusque locus tribuendus est pro proportione, Concionatori, Duci, Scholastico, agricolæ, opifici. Et ut in argumentis ab αὐτὸς sumptis necessaria est copulatio, ita dicit Aristoteles in libello cui titulus est, Magna moralia, αὐτὸς συνέχεται πόλιμ. Quo dicto significat omnes ordinates atq; homines propter proportionem connexos esse, & præcipit concordiam & inutuam benevolentiam. Constat ergo, cur dictum sit: Iustum est αὐτὸς. Sed Pythagoras aliter dixit, iustum Iustum αὐτὸς esse αὐτοπορθὸς, id negat Aristoteles universum πεπορθὸς. Salter uerum esse. Vtraq; forma loquendi Geometria rethorica est, ac de αὐτὸς non dubium est, & id facile intellexi.

cile intelligi potest, αὐτὸν πονθὸς est obscurus. Vocantur autem sic & quales figuræ reciprocæ. Cum autem non semper possit fieri commutatio duarum rerum simpliciter æqualium, ut librae auri, & librae ferri. Ideo negat iustum semper esse αὐτὸν πονθὸς, sc̄a in distributione, & in commutatione s̄p̄ rediguntur res ad æqualitatem aënalogia, ut pro una libra auri dantur decem argenti. Eatenus reprehenditur Pythagorica definitio, quia non tantum due res conseruuntur, & quidem eadem specie, aut simpliciter æquales, sed quatuor αὐτόγε, ideo postea dicit, non darō triticum pro tritico, sed triticum pro uino. Item percutiens Magistratum, non uicissim tantum percutiendus est, sed capitali poena efficiendus est. Sed aliquando locus est legi Talionis, ut in homicidio, & Deus minatur eam poenam, & s̄p̄ exequitur, Quia mensura (inquit) mensi fueritis, eadem erit metiendum uobis.

Pertexit institutam sententiam dulcissimam, q̄ communicatio iuxta αὐτούς γίαψ contineat ciuitates. Quia enim natura sic ordinata est, ut singulis opus sit aliena ope, ut, nemo solus gignit, nemo natus educari sine aliena ope potest, nemo unus possit omnia uitæ præsidia parare. Ideo necessario cōmunicanda sunt officia, & res cōmunicandæ sunt.

Vt autem

Communicatio
rerum & offici
orum.